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fordi konjunkturerne var blevet bedre, og fordi 
Volvo hjalp til med at åbne en samlefabrik med 
1.000 arbejdspladser. Så selv om værftets luk- 
ning betød bortfald af 2.300 arbejdspladser, 
faldt den samlede arbejdsløshed i området på 
grund af de mange arbejdspladser, der blev 
skabt. 

Disse ting skulle også have været gjort i Dan- 
mark, som det også fremgår af den rapport fra 
Arbejdsdirektoratet, som jeg tidligere henviste 
til. Det er sværere nu, men det er aldrig for sent 
at gøre noget. Nu skal indsatsen blot udformes 
under hensyntagen til det store antal langtids- 
ledige. 

SiD i Nakskov henvendte sig både mundtligt 
og skriftligt til Erhvervsudvalget og foreslog 
netop de ting, der skal til: en nødhjælpsplan for 
at sikre de mange langtidsledige tilknytning til 
arbejdsmarkedet samt øgede muligheder til 
kommunerne for at hjælpe nye arbejdspladser i 
gang. Desuden pegede SiD på behovet for, at 
Vestlolland får andel i de statslige arbejdsplad- 
ser, der bliver placeret uden for hovedstadsom- 
rådet. Industriministeren har i en kommentar 
afvist SiD's forslag bortset fra det sidste punkt. 

Det sker så tit, at vi må sige til os selv: »Sven- 
skerne kan, danskerne kan ikke«. Det er på ti- 
de, vi spørger os selv, hvorfor danskerne ikke 
kan. Regeringen har vist manglende vilje til at 
gøre det fornødne, så Folketinget må pålægge 
den at gøre det. 

Jeg skal derfor på vegne af SF og Socialde- 
mokratiet fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»På baggrund af den stadig værre beskæfti- 

gelses- og erhvervsudvikling på Vestlolland op- 
fordrer Folketinget regeringen til at gøre en 
ekstraordinær indsats svarende til den, som 
den svenske regering gennemførte i Landskro- 
naområdet i forbindelse med lukningen af Øre- 
sundsværftet. Herunder bør gøres følgende: 

1. De 4 kommuner på Vestlolland bør have 
øgede muligheder -  både finansielle og i form 
af en opblødning af kommunalfuldmagten til at 
igangsætte nye arbejdspladser i samarbejde 
med lokale iværksættere og eksisterende virk- 
somheder. Der bør søges skabt mulighed for, at 
værftsgrunden kan anvendes til dette formål. 

2. Ved oprettelse eller udflytning af statslige 
arbejdspladser, der efterspørger højere uddan- 
net arbejdskraft, bør Vestlolland have en høj 
andel. 

3. Gennem ændringer i egnsudviklingsloven 
bør der sikres udnyttelse af midlerne fra EF's 
strukturfond. 

4. Ud over de ovennævnte langsigtede foran- 
staltninger bør der gennemføres en midlertidig 
nødhjælpsplan, der sikrer de ekstraordinært 
mange langtidsledige tilknytning til arbejds- 
markedet. Hertil afsættes 20 mio. kr. 

5. Industriministeren giver senest l. februar 
1989 Erhvervsudvalget en redegørelse for, 
hvordan ovenstående føres ud i livet. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 12). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). 
Inden jeg lader dette forslag om motiveret 

dagsorden indgå i den videre forhandling, skal 
jeg ikke undlade at sige, at det er en meget om- 
fattende dagsorden. Formanden har glædet sig 
i ganske lang tid over, at tidligere påtaler af me- 
get lange dagsordener tilsyneladende har givet 
resultat. 

Forslaget indgår nu i forhandlingen. 

Svend Andersen (S): 
I betragtning af, at der er gået mere end 21/2 

år, siden der blev truffet beslutning om, at Nak- 
skov Skibsværft skulle lukkes, burde en fore- 
spørgsel som denne være overflødig, men det er 
den jo desværre ikke. 

Allerede i januar 1987 fremsatte Socialdemo- 
kratiet beslutningsforslag om, at der skulle fo- 
retages en aktiv arbejdsmarkeds- og erhvervs- 
indsats i Storstrøms Amt. Det vat der ikke fler- 
tal for i Folketinget, og senere har det vist sig, at 
flertallet var det samme. Debatten i dag må vi- 
se, om det nu er muligt, at der bliver gjort noget 
ekstraordinært for at sikre, at der sker noget 
med den meget store ledighed i Nakskov, der er 
en følge af værftets lukning. 

Selvfølgelig er der sket noget. Både industri- 
ministeren og arbejdsministeren har besøgt 
området, men det er, ligesom det ikke rigtig har 
hjulpet. 
. Udviklingen på Vestlolland er et lysende ek- 

sempel på, hvad der sker i et område med en 
dominerende virksomhed, som er det store be- 
skæftigelsesgrundlag for området, når denne 
virksomhed indskrænker eller lukker, uden 'at 


